A' nit. Quocirca etiam clamabat propheta: *Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto*³¹.

VII. Et lampas, inquit, desuper, et septem lucernæ. Ecquid septem lucernæ? Peculiares totidem leges. Unde id constat? Nimis quia ait David: *Lucerna pedibus meis, lex tua, et lumen semitis meis*³². Solomon item: *Lucerna mandatum legis, et lux*³³. Hic itaque septem leges signat propheta. Quod autem fuerint septem leges, audi. Prima lex, est naturalis insita, de qua ait Paulus: *Cum enim gentes quae legem non habent, naturaliter ea quae legis sunt faciunt ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex*³⁴. Secunda lex, est aspectabilis: quem enim lex prædicat conditorem, hunc aspectus per creaturas astruit ac probat. A magnitudine enim et specie creaturarum, per proportionem, earum creator conspicitur³⁵. Tertia lex, est mandatum de ligno: ac Paulus apostolus alta voce prædicat: *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum*³⁶. Quarta lex est tempore Noe, in nube (31). Quinta tempore Abrahami, de circumcisione. Sexta, lex scripta. Septima, gratiæ. Quod autem etiam gratia legem habeat, audi rursum Paulum dicentem: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi*³⁷. Isaías etiam ait: *De Sion exhibet lex, et Verbum Domini de Hierusalem*³⁸. Cum itaque hic septem lucernas dicit, C septime intelligit leges. Nam quia Christus venit, ut adimpleret universas leges, juxta quod ait beatus Paulus: *Plenitudo legis Christus ad justitiam*³⁹: idcirco septime leges, septime vocavit lucernas. Quidnam vero sunt septime infusoria? Septem Spiritus dona. Unde id liquet? Quia dicit Isaías: *Ereditetur virga de radice Jesse, et flos de radice ascendet: et requiescat super eum Spiritus Domini; spiritus sapientiae et intellectus; spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini*⁴⁰. Et septime infusoria; et duæ olivæ desuper. Ecquænam duæ olivæ? Duo testamento. Quam ob causam vero hæc vocavit olivas? Quia sicut oliva semper virentia servat folia: ita et duo testamento sempiterna preferunt de D Christo testimonia.

VIII. Et interrogavi angelum, et dixi: Quid sunt hæc? Et dixit angelus: Non cognoscis quid sunt hæc? Et dixi: Minime, Domine. Quid aīs, o propheta? Tu dicens: *Vidi candelabrum, et lampadem, et lucernas, et infusoria*. Ut quid ergo ipsa quæ vidisti, interrogas? Utique: *Imaginem enim videbam, inquit, et miraculum perscrutabar*. Ut enim ii qui

³¹ Luc. i. 78. ³² Psal. cxviii, 105. ³³ Prov. vi, 23. ³⁴ Rom. ii, 14. ³⁵ Sap. xiii, 5. ³⁶ Rom. vii, 12. ³⁷ Galat. vi, 2. ³⁸ Isa. ii, 3. ³⁹ Rom. x, 4. ⁴⁰ Isa. xi, 1-3.

(30) Leg. νόμου, juxta LXX.

(31) In nube. In qua nimis Deus positum vo-

luit symbolum clementiæ, et ut deinceps mundus non esset periturus simili aquarum diluvio.

mare navigant, quamvis ipsum pelagus intueantur, A haud tamen ad ima delitescentem margaritam cernunt: ita etiam propheta extimam quidem imaginem cernebat, arcum vero exquirebat mysterium. Idecirco ait: *Et interrogavi angelum, et dixi: Quid sunt hæc?* Eequid tandem angelus? Non ait vidisse candelabrum, et lampadem, lucernasque, et infusoria: sed misso ænigmate, aperit miraculum, edicitque: *Hic est Sermo Domini.* Fitque angelus evangelista: jubens enim valere symbola visui proposita, miraculum prædicat, aitque: *Hic est Sermo Domini.* Quid ait, o angele? Ostendisti vasa, et Verbum evangelizas? Utique; nam ænigma est quod spectatur, gratiaque mysterium. Quia enim Dominus Deus de Virgine nasciturus erat secundum carnem ac humanam formam accepturus, proque sua incarnandus voluntate: criminaturi vero erant Judæi miraculum, ac dicturi: *Quoniam pacto Dei Verbum, Verbum quod erat in principio, Verbum quod erat apud Deum⁶¹,* potuit in humana forma nasci, et ex suo figmento carnem sumere? ut ergo Judæorum ora obstrueret, ostendit prophetæ, pro Virgine, candelabrum; infusoria pro donis; pro testamentis olivas, pro Salvatore lampadem. Quod autem prophetæ lampadem appellaverint Dominum Christum, incarnatum, inquam, Verbum, Deum non mutatum, ex Isaia accipe, cum ait: *Exsultet anima mea in Domino; induit enim me vestimenta salutis et tunica lætitiae: sicut sponso circumposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me mundo; et sicut terram efferentem florem suum, et sicut hortus semina sua, sic germinare faciet Dominus justitiam et exultationem coram universis gentibus⁶².* Propter Sion non tacebo, et propter Hierusalem non relinquam, donec egrediatur ut lumen iustitia mea; salutare autem meum ut lampas accendetur⁶³. Ipsi gloria et imperium et honor, una cum Patre, simulque Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO III (32).

De Incarnatione Domini nostri Jesu Christi.

I. Crebra eaque diversa celebritatum solemnia humanam exhilarant vitam, dum festorum dierum recursu, tristem ærumnosæ hujus vitae molestiam in voluptatem convertunt. Ut enim adversis tempestatibus acti, trajecto infesti maris aestu, portibus gaudent tanquam fidissimo vite sinu: sic post multas negotiorum molestias cum feriatur homo, celebritate tanquam curarum requie ac securitatis matre gaudet. Festus namque dies, molestiarum et oblivio; curarum somnus; gaudii